c) Caritas est *immediate* radix seu causa meriti, cum sit habitus *operativus* et meritum formaliter consistit in actu, dum gratia est solum *mediate* cum sit habitus *entitativus*, ideo *radix* meriti tantum.

d) Denique diversimode *coningunt Deo animam instant*, «nam gratia coniungit animam Deo per modum *assimilationis et deiformationis*, caritas vero coniungit Deo per modum *obiecti operationis*» 2. Unde S. Doctor ait: «Caritas perficit animam in ordine ad *obiectum* diligibile, sed gratia non importat respectum ad *obiectum*, quia nec est ad actum, sed ad quoddam *esse*, scilicet *esse gratum Deo*», per hoc quod est esse filius Dei 3.

110. Alia vero sunt *attributa vel proprietates quae ita conveniunt gratiae, quod nullo modo conveniunt caritati*, et vicissim, et ita sunt attributa *propria*, et ideo secundum ea clarior apparet differentia utriusque. Nam:

¹ S. Thomas, *II Sent.* dist. 26, an. 4 ad 5; *De Verit.* 27, 2 ad 6
² Capreolis, *It Sent.*, dist. 26, art. 3 ad 2 Scoti, edit. cit. I, IV, n. xjr
³ S. Thomas, *De Veni.* 27,2 arg. 6 sed contra. P

a) *Gratia* sanctificans est per se primo «principium *essendi* in natura divina participata», *caritas* vero est per se primo «principium *operandi* secundum naturam divinam participatam»^{*}

b) Insuper, *gratia* est terminus *formalis primarius* divinae regenerationis, dum *caritas* est solum terminus *secundarius*, et potius *conregenerata* per Deum quam regenerata, eo fere modo quo ipsa essentia animae directe creatur veluti terminus formalis primarius, dum potentiae intellectivae concreantur veluti termini formales secundarii.

c) *Gratia* est participatio formalis analogica deitatis sub conceptu *naturae* divinae, dum *caritas* est formalis participatio analogica deitatis sub conceptu *attributi* divini, quod est voluntas aut bonitas, et deinde per appropriationem quamdam, personae divinae, quae est Spiritus Sanctus. Unde Capreolus profunde dicit quod *gratia* «facit hominem conformem ipsi Deo, *conformitate quasi specifica*, per quamdam participationem divinae *naturae* et divinitatis; hanc autem conformitatem nulla virtus potest facere, sed sola *gratia*, quae est quaedam participatio divinitatis, nam per *caritatem*, sapientiam et alios habitus virtutum, fit homo Deo similis quantum ad perfectiones *attributales* solum»^{1*} et ideo *gratia* «principaliter ponitur ad hoc... ut elevet animam in quoddam *esse* supernaturale et reddat animam vel subiectum suum dignum vita aeterna et proportionatum fini supematurali»¹; unde «*gratia* facit deiformitatem quoad *actum primum*, ut scilicet anima transferatur in novam naturam»⁴.

d) *Gratia* est *radix* meriti tantum, non immediate causa eius; *caritas* vero est immediate *causa* meriti, quia est immediate operativa actus meritorii; nam «*gratia* nullum actum

¹ Caietanus, *h. l.*, art. 3, n. 4.

¹ Capreolus, *// Sent.*, dist. 16, loc. cit. ad 2 argumentum Aureoli, p. 265b.

¹ *Ibidem*, ad 5 eiusdem Aureoli, p. 266b.

⁴ *Ibidem*, ad 4 arg. Aureoli, p. 266a.

secundum immediate operatur (cum sit habitus entitativus, qui non est per se primo operativus), sed tantum, mediante caritate, causât actus meritorios»¹.

111. Unde concludendum est gratiam sanctificantem esse *perfectiorem et nobiliores caritate*, sicut essentia animae est perfectior et nobilior potentiis. Optime ergo Capreolus scribit: «*Gratia immediate* dat ipsi essentiae esse supernaturale, et in *virtute propria*; caritas vero non dat tale esse essentiae animae, sed *potentiae*, nec illud dat potentiae in propria virtute, sed *in virtute gratiae*, qua formatur. Et *rursus* esse supernaturale, quod dat caritas suo subiecto, alio modo est supernaturale quam illud quod dat gratia, quia gratia dat esse supernaturale *sicut prima forma*, quae est participatio divinae naturae, caritas vero dat esse supernaturale tale quale potest *dare secunda forma*, quae est principium operandi»¹.

112. Schematice ergo:

GRATIA HABITUALI EFFICIMUR ET SUMUS VERE FILII DEI QUASI EX DEO GENITI ET NATI:

I) *Principium*: generatio:

A) *In fieri*:

a) *active*: actio generantis secundum naturam suam: *naturalis*.

b) *passive*: *passio* geniti secundum naturam suam, qua recipit naturam a generante.

B) *In facto esse vel formaliter*: *communicatio* naturae generantis ad genitum.

II) *Applicationes vel conclusiones*:

A) In generatione *substantiali*:

a) *humana*: *communicatio* naturae generantis secundum unitatem specificam, non numericam, *univoca*.

¹ *Ibidem*, ad 4 ar. Durandi, p. 268a.

Capreolis, *Ibidem*, ad 6 Durandi, p. 268b. Cf. etiam Banfz /n II-II 27. art. I. edit. cit., coi. 1059; et S. Thomam, *II Sent.* dist. 26 3 c. 4 ad 5.

- b) *divina*: communicatio naturae generantis secundum unitatem vel identitatem numericam: plus quam univoca, idest *unica*.
- θ) In generatione *accidentali*:
 - a) *naturali*: communicatio naturae generantis secundum identitatem naturae *analogam*, idest non numericam neque specificam neque genericam, sed minorem.
 - b) *supematurali ex Deo*: communicatio naturae generantis secundum identitatem naturae *analogam*, hoc est, non numericam neque specificam neque genericam. *Atqui* natura Dei est *deitas*. Ergo generatione supematurali accidentali qua ex Deo nascimur filii Dei communicatur nobis communicatione analogica ipsa *deitas*, qua prout in nobis a Deo recepta et accidentaliter participata nominamur et sumus vere filii Dei et vere dii. Unde gratia habitualis est *deitas* accidentaliter participata ab animabus iustis.